
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    153    DEL     04/03/2020 

PROGETTO  DI  QUALIFICAZIONE  SCOLASTICA  "ARTE  ATTRAVERSO  I 
SENSI"  RIVOLTO  ALLE  SCUOLE  DELL'INFANZIA  -  DETERMINA  A 
CONTRARRE:  AFFIDAMENTO  PRESTAZIONE  DI  SERVIZIO  SMART  CIG 
Z5F2BC56AB  (TRAMITE  INTERCENTER),  AFFIDAMENTO  PRESTAZIONE 
DI  SERVIZIO  SMART  CIG  ZE22C21467,  ACQUISTO  BENI  SMART  CIC 
ZEC2C00E78  E  Z392BFECEE  (TRAMITE  MEPA),  ISTITUZIONE  FONDO 
ECONOMALE E RELATIVI IMPEGNI DI SPESA 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   LABORATORIO DIDATTICO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    De Iuliis Pier Giorgio 

Pratica n. 165 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 153 del 04/03/2020 Pag. 1 di 8



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  81  e  n.  82  del  20/12/2019,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 09/01/2020, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2020/2022: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATO l'art.  192,  comma 1,  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  il  quale 
dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione 
del responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che il contratto intenda perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di  
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

RICHIAMATE:

- la  Determina  Dirigenziale  n.20  del  20/01/2020  con  la  quale  si  approva  la  seconda 
annualità del progetto di qualificazione scolastica "ARTE ATTRAVERSO I SENSI" rivolto 
alle scuole dell'infanzia, si  approva il piano di spesa e si accerta il contributo regionale;

- la Determina Dirigenziale n.112 del 17/02/2020 con la quale si approva l'applicazione di 
avanzo vincolato, art.175 comma quater del D.Lgs 267/2000 di Euro 16,500 a valere sul 
capitolo di spesa 2636002 e  Euro 651,42 a valere sul capitolo di spesa 2620004 del bilancio 
di previsione esercizio 2020;

PREMESSO che il progetto coinvolge le scuole dell'infanzia dei comuni di Cattolica, 
San Giovanni in Marignano, Morciano di  Romagna e Mondaino prevedendo tra  le  sue 
azioni le seguenti attività:

Attività 1: realizzazione di n. 144 incontri laboratoriali rivolti alle sezioni delle scuole 
partecipanti n°1 incontro di aggiornamento,

Attività  2:  realizzazione  di  n.1  incontro  divulgativo  informativo  rivolto  ad 
insegnanti/educatori e genitori sul tema dell'educazione all'aria aperta, 

Attività 3: realizzazione di Attività formative rivolte al nido dell'infanzia di Cattolica,

Attività 4/Mostra finale;

RITENUTO di avviare quanto prima il progetto con la programmazione  prevista, al  
fine di rientrare nel calendario scolastico tenendo conto che l'elevato numero degli incontri  
è ripartito tra le scuole degli istituti aggregati secondo il seguente schema:

-  COMUNE  DI  CATTOLICA  capofila  totale  68  incontri  -  n°  5  scuole  dell'infanzia 
coinvolte – n°17 sezioni,

Pratica n. 165 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 153 del 04/03/2020 Pag. 2 di 8



-  Ist.  COMPRENSIVO  SAN  GIOVANNI  IN  M.  totale  n°  22  incontri  -  n°4  scuole 
dell'infanzia coinvolte - n°9 sezioni

- Ist. COMPRENSIVO MORCIANO DI ROMAGNA totale n° 37 incontri - n°4 scuole 
dell'infanzia - n°15 sezioni

- Ist. COMPRENSIVO MONDAINO totale n°17 incontri - n°3 scuole dell'infanzia - n°7 
sezioni;

PRECISATO  che  verranno  utilizzate  risorse  interne  per  l'organizzazione  e 
realizzazione di parte delle azioni previste;

RAVVISATA, pertanto, la necessità di attivare le procedure necessarie per garantire 
le forniture e i servizi inerenti il progetto in oggetto la cui spesa complessiva relativa ai 
diversi interventi necessari ammonta a Euro 17,851.42 ripartita secondo le seguenti voci di  
spesa:

FORNITURA  1)  -  organizzazione  e  conduzione  di  n.  144  incontri  laboratoriali 
rivolti alle sezioni delle scuole partecipanti e realizzazione di  n.1 incontro formativo 
di  aggiornamento  rivolti  al  personale  docente  dei  vari  istituti  coinvolti  importo 
onnicomprensivo quanto a Euro 16.458,75, 

- FORNITURA 2) - realizzazione di n.1 incontro divulgativo informativo rivolto ad 
insegnanti/educatori  e  genitori  sul  tema  dell'educazione  all'aria  aperta  importo 
onnicomprensivo quanto a Euro 700,00,

-  FORNITURA  3)  -  acquisto  di  beni  quali  materiali  di  Belle  Arti  importo 
omnicomprensivo quanto a Euro 458,13,

-  FORNITURA  4)  -  servizio  di  stampa  di  manifesti  e  cartoline  importo 
omnicomprensivo quanto a Euro 193,27,

- FORNITURA 5) – acquisti  spese impreviste quale materiali di consumo mporto 
omnicomprensivo quanto a Euro 41.27;

DATO ATTO che:

- ai sensi dell'art. 1 comma 449 della Legge n. 296/2006, le amministrazioni pubbliche di  
cui all'art. 1 del D.Lgs.  30 marzo 2001 n. 165, possono ricorrere alle convenzioni previste 
dalla  piattaforma CONSIP ovvero ne  utilizzano i  parametri  prezzo/qualità  come limiti 
massimi per la stipulazione dei contratti;
- ai sensi dell'art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006, le amministrazioni pubbliche di  
cui  sopra,  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo  inferiore  alla  soglia  di  rilievo 
comunitario sono tenute, avvalendosi della piattaforma CONSIP, a far ricorso al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione  dalla  centrale  regionale  di  riferimento  per  lo  svolgimento  delle  relative 
procedure;
- il  D.L.  52/2012 e il  D.L.  95/2012 nonché le relative leggi di  conversione, sanciscono  
l'obbligo di ricorso al mercato elettronico per l'approvvigionamento di beni e servizi da 
parte delle pubbliche amministrazioni;

RICHIAMATO l'art. 1, commi 502 e 503 della Legge n. 208 del 28.12.2015 (Legge di 
Stabilità 2016) il quale stabilisce che gli acquisti di beni e servizi tramite strumenti telematici  

Pratica n. 165 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 153 del 04/03/2020 Pag. 3 di 8



(MEPA, INTERCENTER, ecc.) sono obbligatori per importi da €. 1.000,00= alla soglia di 
rilievo comunitario di cui all'art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016;

RICHIAMATO l'art.  1,  comma 130 della  Legge n.  145 del  30.12.2018 (Legge di 
Stabilità 2019)  il quale ha innalzato la sopraindicata soglia di obbligatorietà dell'utilizzo 
degli strumenti telematici per l'acquisto di beni e servizi, da €. 1.000,00= ad €. 5.000,00=;

DATO ATTO che trattandosi di fornitura di beni e servizi di importo inferiore ai  
40.000,00 euro  per l'affidamento e la relativa forma contrattuale trovano  applicazione le 
disposizioni contenute nell'art. 36 comma 2, lettera A, del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016;

DATO ATTO che non sono attive convenzioni CONSIP di cui all'art. 26, comma 1, 
della  legge 488/1999 aventi  ad  oggetto  beni/servizi  comparabili  con quelli  relativi  alla 
presente procedura di approvvigionamento;

DATO  ATTO  che  da  un  controllo  effettuato  sulla  piattaforma  elettronica  i 
beni/servizi  in  oggetto  risultano  reperibile  sul  mercato  elettronico  della  pubblica 
amministrazione (MEPA e INTERCENTER);

 ATTESO che sono state avviate le seguenti Trattative: 
- per la FORNITURA 1) in data 03/02/2020 è stata avviata una procedura negoziata sulla 
piattaforma INERCENTER  fascicolo di  sistema n°  FE032811  con richiesta  di  almeno 
cinque offerte al ribasso a operatori economici idonei ai sensi dell'art. 36, comma 2 del 
D.Lgs.  50/2016 con base d'asta  15.722,00 iva esclusa,  e  che allo scadere dei  termini di 
presentazione delle offerte,  risulta presente solo l'offerta da parte della ditta Cooperativa  
Sociale  Zaffiria  via  Lamone   18/D,  47924  Rimini  P.Iva  03480410400  con  un'offerta 
economica pari a  di  Euro 15.675+ iva al 5%=  Euro 16.458,75 Iva inclusa - Smart Cig 
Z5F2BC56AB, 

- per la FORNITURA 2) è stato individuato il professionista dott. Francesco Caggio 
–  P.iva   04757760964  mediante  una  selezione “intuitu  personae”  per  collaborazioni 
occasionali  il  cui  compenso  è  di  modica  entità  secondo  l'art.  58  del  “Regolamento 
sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi” approvato con atto G.C. n. 71/2000 e 
ss.mm.ii”, il quale ha presentato una proposta formativa consone alle esigenze progettuali 
depositata agli atti, per un costo omnicomprensivo pari a Euro 700,00 Iva inclusa - Smart 
Cig ZE22C21467,

- per la FORNITURA  3) è stata avviata una trattativa diretta con unico operatore 
Trattativa Diretta n° 1212494 sul Mercato Elettronico (MePa) base d'asta al ribasso Euro 
376,52  Iva  esclusa  inviata  alla  ditta  Hobbyland s.r.l.,  Via  Neglia,  20025 Legnano quale 
fornitrice del fabbisogno dei materiali  di belle Arti, la quale ha risposto con un' offerta 
economica  pari  a  Euro  375,52  +  Iva  22%  = Euro  458,13 Iva  inclusa  -  Smart  Cig 
ZEC2C00E78, 

-  per  la  FORNITURA   4)  è  stata  avviata  una  trattativa  diretta  con  unico  operatore 
Trattativa Diretta n° 1212436 sul Mercato Elettronico (MePa) base d'asta al ribasso 159,42 
Iva esclusa inviata alla ditta La Grafica  s.r.l., Via Mentana 12/14 – 47841 Cattolica quale 
fornitrice del fabbisogno del servizio di stampa di manifesti e cartoline, la quale ha risposto 
con un'offerta economica pari a Euro 158,42+ Iva al 22%5 = Euro 193,27  Iva inclusa - 
Smart Cig Z392BFECEE;

PRECISATO  che la collaborazione in oggetto alla FORNITURA 2) è esclusa dalla  

Pratica n. 165 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 153 del 04/03/2020 Pag. 4 di 8



procedura di  cui  alla  delibera  della  Corte  dei  Conti  n.  4/06 in quanto non si  tratta  di 
incarichi  di  consulenza,  studio  o  ricerca  ma  di  prestazioni  occasionali  di  natura 
educativa/formativa;

CONSIDERATO che per  quanto concerne il  fondo economale,  secondo quanto 
specificato al punto 6.1) della determinazione n. 8 del 18/11/2010 dell'Autorità di Vigilanza 
sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, successivamente ribadito al punto 2.3) 
della determinazione n. 10 del 22/12/2010  ed al punto 7.1 della determinazione n. 4 del 
7/07/2011 della stessa Autorità, trattandosi in specie di spese generali impreviste e minute, 
di non rilevante entità (cancelleria, fotocopie, abbonamenti e pubblicità, ecc.) necessarie per 
sopperire con immediatezza ed urgenza ad esigenze funzionali dell'Ente, non viene indicato 
il CIG ritenuto non necessario dalla stessa Avcp, che ha anche chiarito che  la gestione di  
tali  spese,  superando il  rigido  formalismo delle  procedure  codificate,  possono avvenire 
secondo modalità  semplificate sia per quanto riguarda il  pagamento (per pronta cassa ) 
contestuale  all'acquisto indifferibile  del  bene o del  servizio,  sia  per  quanto concerne  la  
documentazione giustificativa della spesa;

VISTA la Legge n. 136 del 13.08.2010 e il D.L. n. 187 del 12.11.2010 art. 7, comma 4 
che stabiliscono....”ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento 
devono  riportare,  in  relazione  a  ciascuna  transazione  posta  in  essere  dalla  stazione 
appaltante e dagli altri soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG), 
attribuito dall'Autorità  di  vigilanza sui  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture su 
richiesta della stazione appaltante....”;

RITENUTO che gli interventi previsti rientrano tra quelli eseguibili in economia ai 
sensi del Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, n. 50, art. 36 (Contratti sotto soglia), comma 
2, lett. a) mediante affidamento diretto;

RITENUTO di affidare le forniture di beni/servizi cui trattasi alle ditte sopracitate e  
provvedere in merito con l'assunzione dei relativi impegni di spesa per tutti gli  acquisti  
previsti;

PRESO ATTO che le ditte affidatarie:

- hanno presentato, ai sensi del comma 7, art. 3 Legge 13.08.2010 n. 136 sulla tracciabilità 
dei flussi finanziari, le relative dichiarazioni di attivazione del conto corrente dedicato e che 
la stesse saranno depositate agli atti dell'Ufficio Ragioneria,

- hanno la propria posizione contributiva regolare;

VISTI:

    _ il D.lgs. n. 267/2000 - Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali e ss. mm.;

– il  D.lgs.  n.  165/2001-  Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche e ss. mm.;

– lo Statuto Comunale;
– il  Regolamento  Comunale  sull'Ordinamento  generale  degli  uffici  e   dei 

servizi;
– il D.L. n. 52/2012 e il D.L. 95/2012, convertiti rispettivamente nelle Leggi 

n. 94/2012 e n. 135/2012;
– il D.Lgs n. 50/2016  - Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

Pratica n. 165 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 153 del 04/03/2020 Pag. 5 di 8



forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE;
– il Regolamento Comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia 

approvato con D.C.C. N. 22 del 15.03.07;
– il D.Lgs n. 192 del 9/11/2012 - Modifiche al decreto legislativo 9 ottobre 

2002, n. 231, per l'integrale recepimento della direttiva 2011/7/UE relativa 
alla  lotta  contro  i  ritardi  di  pagamento  nelle  transazioni  commerciali,  a 
norma dell'articolo 10, comma 1, della legge 11 novembre 2011, n. 180 (GU 
n.267 del 15-11-2012) e ss. mm.;

D E T E R M I N A

1) -  di  stabilire  che  la  premessa  narrativa  forma parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente atto e si intende totalmente richiamata;

2) -  di  dare  atto  che si  rende necessario  affidare  i  servizi  chiaramente  esposti  in 
premessa allo scopo di consentire la realizzazione delle iniziative in programma nel 
progetto,  come  da  prospetto  sotto  indicato  dal  quale  si  desumono  altresì,  le 
corrispondenti  coperture  finanziarie  delle  singole  voci  di  spesa  individuate  nel 
bilancio di previsione 2020:

FORNITORE DESCRIZIONE CAPITOLO IMPORTO CIG

Cooperativa 
Sociale Zaffiria 
via Lamone  
18/D, 47924 
Rimini P. Iva 
03480410400

FORNITURA 
1)organizzazione e 
conduzione di n. 
144 incontri 
laboratoriali e 
realizzazione di  n.1 
incontro formativo 
di aggiornamento 

Capitolo
2636002 
Codice Siope 
1.03.02.11.999

Euro 16.458,75  Z5F2BC56AB

dott. Francesco 
Caggio  p.Iva  
04757760964

FORNITURA 2) - 
realizzazione di n.1 
incontro 
divulgativo/inform
ativo sul tema 
dell'educazione 
all'aria aperta 

Capitolo
2635000
Codice Siope 
1.03.02.11.999

Euro 700,00 ZE22C21467

Hobbyland s.r.l., 
Via Neglia, 
20025 Legnano 
P.Iva  
08299610157 

FORNITURA 3) - 
acquisto di beni 
quali materiali di 
Belle Arti importo 
omnicomprensivo 
quanto a Euro 
458,13 ,

Capitolo 
2620004
Codice Siope 
1.03.02.01.999

Euro 458,13 ZEC2C00E78

La Grafica  s.r.l., FORNITURA 4) Capitolo Euro 193,27 Z392BFECEE 

Pratica n. 165 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 153 del 04/03/2020 Pag. 6 di 8



Via Mentana 
12/14 – 47841 
Cattolica
P.Iva 
04152020402 

servizio di stampa 
di manifesti e 
cartoline

2620004
Codice Siope 
1.03.02.01.999

FONDO 
ECONOMALE

FORNITURA  5) 
spese  generali  e 
minute

Capitolo 
2620004
Codice Siope 
1.03.02.01.999

Euro 41.27

3) -   di  dare  atto che è depositato  agli  atti  d'ufficio  il  DURC in  corso di  validità 
rilasciato da INAIL e comprovante la regolarità contributiva delle Ditte affidatarie 
dei servizi;

4) - di dare atto che i codici CIG rilasciati dall'Autorità competente – ANAC, sono 
riportati nella tabella sopra esposta;

5) -  di  dare  atto  che  le  Ditte  aggiudicatarie  si  impegnano  a  conformare  i  propri  
comportamenti  ai principi  di  lealtà,  trasparenza,  imparzialità,  buon andamento e 
correttezza  nonché  a  non  compiere  alcun  atto  od  omissione  finalizzato, 
direttamente o indirettamente,  a turbare e/o compromettere il  buon andamento 
dell'azione  amministrativa,  attraverso  irregolarità,  comportamenti  illeciti  e 
violazione di leggi e regolamenti;

6) -   di  dare atto che conformemente  a quanto previsto dal  il  D.lgs.  n.  136/2010 
ss.mm.ii., sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stato richiesto alle aziende fornitrici  
la relativa dichiarazione di attivazione del  conto corrente dedicato;

7) -  di dare atto che, così come stabilito dal D.Lgs. 192/2012 ss.mm.ii. che recepisce 
la direttiva del Parlamento Europeo e del Consiglio del 16/02/2011 (2011/7/UE) 
relativa  alla  lotta  contro  i  ritardi  di  pagamento  delle  transazioni  commerciali,  il  
pagamento dei fornitori avverrà nei termini di legge;

8) -   di  dare atto che le  Ditte si  obbligano altresì  al  rispetto del  Patto D'Integrità 
adottato ai  sensi dell'art.  1 c.  17 L. 190/2012 e approvato con D.G. n. 2/2017 
ss.mm.ii.;

9) -   di  precisare  che  verranno  assolti  gli  obblighi  di  pubblicazione  previsti  per  il 
presente atto, ai sensi del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 ss. mm. e ii.; 

10) - di autorizzare l'economo alla costituzione di apposito fondo economale di euro 
41,27, a carico del bilancio dell'esercizio 2020 , in conformità a quanto previsto dal 
D.lgs. 267 del 18.8.2000;

11) -  di  individuare  nella  persona  di  Valeria  Belemmi  responsabile  attività  del 
Laboratorio Didattico la responsabile del procedimento per gli atti di adempimento 
della presente determinazione;  

Pratica n. 165 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 153 del 04/03/2020 Pag. 7 di 8



  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Economato - Acquisti Interni Laboratorio Didattico

Servizio Pubblica Istruzione E Politiche Giovanili

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  04/03/2020 
Firmato

De Iuliis Pier Giorgio / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 165 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 153 del 04/03/2020 Pag. 8 di 8


